
Klinika kardiologie IKEM v Praze

Vás srdečně zve na

slavnostní klinický 
seminář věnovaný 

připomínce 20. výročí  
první radiofrekvenční 

ablace  
v české republice

v úterý 30. 10. 2012 od 13 do 15 hodin

v Kongresovém sále IKEM
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4 – Krč



Vážení kolegové,

v letošním roce uplynulo 20 let od první radiofrekvenční ablace 
v České republice, která byla provedena u mladého dospělého 
pacienta na Klinice kardiologie IKEM v Praze. Během tohoto 
období prodělala metoda katetrizačních ablací obrovský rozvoj 
a stala se rutinní primární terapeutickou strategií pro mnoho typů 
srdečních arytmií. U jiných arytmií je významným příspěvkem 
k potlačení symptomatických arytmií. V některých případech jde 
dokonce o život zachraňující výkon.  Tento rozvoj byl podmíněn 
nejen zavedením nových technologií, ale také obrovským úsilím 
mnoha elektrofyziologů na celém světě. V České republice, 
podobně jako v řadě zemí střední a východní Evropy, napomohl 
tomuto vývoji Pražský workshop o katetrizačních ablacích s živými 
přenosy z katetrizačních sálů, který organizujeme každoročně již 
od roku 1998. Dalším důležitým úspěchem bylo vytvoření registru 
katetrizačních ablací v České republice, který nám poskytuje 
cenná data o vývoji této terapeutické metody. 
K připomenutí 20. výročí první katetrizační ablace jsme se rozhodli 
uspořádat klinický seminář za účasti jednoho z průkopníků této 
metody ve světě, profesora Martina Borggrefeho z Mannheimu.
Těšíme se na setkání s Vámi v Praze. 

Prof. MUDr. Josef Kautzner, CSc.
přednosta Kliniky kardiologie IKEM



Odborný program:

13:00-13:30  Historie a rozvoj katetrizačních ablací 
  Martin Borggrefe (Mannheim)

13:30-13:50 Jak to začalo v České republice?  
  Jan Bytešník (Praha)

13:50-14:15 Český Národní registr katetrizačních ablací
  Robert Čihák (Praha)

14:15-14:40 Budoucnost katetrizačních ablací
  Josef Kautzner (Praha)

14:40-15:00 Diskuse

Uvítali bychom, kdybyste se v případě zájmu zaregistrovali 
předem, abychom mohli celou akci co nejlépe připravit. 
Prosíme o zprávu na tel. číslo 236 055 006, 736 975 006 
nebo nebo email pakw@ikem.cz.




